Actum in palatio Capitolii, presentibus <hiis testibus>, videlicet Ceccho iudicis Pauli de regione Montium, Thoma Silvestri Musciani de regione Colupne et Iotio Grisocti de regione Sancti Heustachii ad hec vocatis et cetera.

^a *Corr. su q* ^b *nel testo* pupillarum fratrum filiorum ^c *nel testo* totoris ^d *nel testo* officium
^e *corr. su* arbitros, arbitratore ^f *segue parola depennata di difficile lettura* ^g *nel testo* petetur

1363 ottobre 23, in domo domini Macthei de Baccariis

Paola, moglie di Mascio de Baccariis del rione Sant'Angelo, nomina suo procuratore Nicola Tordoneri dello stesso rione affinché richieda ed esiga un deposito di 50 fiorini da Nicola Ilperini detto Spoletino, del rione Monti, e dai suoi garanti Cola Valentini, Cola di Oddone speziario e gli eredi del defunto Silvestro di Paolo Hugonis.

V. n. 180.

(f. 176r) ¶ Eodem mense octubris, predicto die XXIII°.

Im presentia mei notarii et cetera. Domina Paula uxor Mascii de Baccariis de regione Sancti Angeli que renunciavit auxilio Velleiani senatus et cetera, certiorata per me notarium et cetera, que etiam iuravit contra infrascripta non venire ratione minoris etatis et cetera sua bona voluntate fecit, constituit et ordinavit suum procuratorum et numptium specialem Nicolaum Tordonerii de dicta regione, presentem et recipientem, ad petendum, recipiendum et exigendum nomine ipsius et pro ea a Nicolao Ylperini dicto Spoletino de regione Montium principali, Cola Valentini, Cola Oddonis spetiarii et heredibus condam Silvestri Pauli Hugonis fideiussoribus ipsius Nicolai in solidum uno tamen solvente alteri liberentur vel ab alio solvente eorum nomine quinquaginta florenos auri boni et puri auri in quibus eidem domine in solidum tenentur ex forma publici instrumenti depositi continentis dictam quantitatem scripti manu mei notarii infrascripti et de omnibus expensis factis in curia Capitoli per ipsam dominam in repetitione ipsorum L florenorum auri et ad faciendum nomine ipsius et pro eo post ipsorum receptionem finem et generalem refutationem cum curis et cautelis de iure sufficientibus ac renunciav(it) ad sensum sapientis solvent(is) non mutata substantia, veritate et cetera et ad promictendum quod dicta iura sunt sua et quod nemini sunt cessa et cetera et, si contrarium appareret, promictendum de evictione in forma consueta et ad dandum si expediet pro predictis fideiussoribus de evictione in forma iuris consueta cum bonorum obligatione et renunciacione oportunis et cetera et ad obligandum pro predictis observandis omnia bona ipsius constituentis mobilia et immobilia et cetera et ad faciendum, pro predictis observandis, omnem curam et cautelam de iure sufficientem ad sensum sapientis solvent(is) et cetera, promictens / (f. 176v) mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti vice et nomine omnium quorum interest vel poterit interesse^a in futurum, dictum procuratorem relevare ab omni honore cuiuscumque satisfactionis et omne id totum et quidquid per dictum procura-

torem in predictis et circha predicta actum, factum, gestum et procuratum fuerit ratum, gratum et firmum habere perpetuo et non revocare, sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium et cetera.

Actum in domo domini Macthei de Baccariis, legum doctoris, presentibus hiis testibus videlicet ipso domino Mactheo, domino Paulo de Vallatis, Iohanne de Vulgaminiis notario de regione Sancti Angeli et Paulino Bartholomei Paulini notario de regione Ripe ad hec vocatis et cetera.

^a poterit *ripetuto*.

180

1363 ottobre 23, *in domo domini Macthei de Baccariis*

Paola riceve da Nicola Tordoneri, suo procuratore, i 50 fiorini di cui al n. 179.

(f. 176v) Eodem die, testes dictus dominus Mactheus, Iohannes de Vulgaminiis notarius et Colutia Çelli de regione Sancti Angeli.

Im presentia mei notarii et cetera. Supradicta domina Paula sponte presentialiter rec(epit) a dicto Nicolao, suo procuratore, supradictos L florenos auri quos a dicto Cola Ylperini et eius fideiussoribus pro ea recepit, de quibus et cetera; promisit perpetuo ipsum Colam dicta occasione non molestare et cetera, sub obligatione bonorum suorum et cetera.

181

1363 ottobre 23, *in domo domini Macthei de Baccariis*

Matteo de Baccariis e Pietro de Cosciaris, dottori in legge e arbitri eletti dal precettore dell'ospedale di Santo Spirito, da una parte, e da Margherita, moglie di Lello Vallati, dall'altra, fissano a 8 giorni il termine per produrre le prove dei loro diritti.

(f. 177r) Eodem die XXIII, mense octubris.

Sapientes et discreti viri dominus Mactheus de Baccariis et dominus Petrus de Cosciaris legum doctores, arbitri electi a domino preceptore hospitalis Sancti Spiritus pro ipso hospitale ex una parte et domina Margarita uxore Lelli Vallati ex altera dederunt et prefix(erunt) dictis partibus ad probandum de iuribus ipsorum terminum VIII^o dierum et cetera.

182

1363 ottobre 24, *in domo domini Macthei de Baccariis*

Matteo de Baccariis, arbitro eletto da Paolo Mani per sé e per la sorella Giovanna da una parte e Paolo de Tartaris, tutore di Lella e Sofiola figlie di Nardo Ponis, dall'altra, accettano il compromesso che permette ai notai Nicola de Porcariis e Giovanni de Vulgaminis o ad altro notaio in luogo di Giovanni di sostituire, in sua assenza, il suddetto Matteo nelle sue funzioni.

(f. 177r) Eodem mense octubris die XXIII^o.

Sapiens et discretus vir dominus Mactheus de Baccariis, arbiter electus a Paulo Mani pro se et domina Iohanna sorore sua, ex una parte, et Paulus de Tartaris tutor^a Lelle et Sophiole^b filie condam Nardi Ponis, ex alia, commiserunt Nicolao de Porcariis notario et Iohanni de Vulgaminis notario vel alio notario loco ipsius Iohannis quod in absentia ipsius domini Macthei possint recipere a dictis parti<bu>s seu ab aliqua ipsarum posit(iones) per sacramentum respons(ionis) ipsarum, iuramenta testium et eos examinare et cetera.

^a *Nel testo* Paulo de Tartaris tutore ^b *nel testo* Sohpiole

183

1363 ottobre 24, *in domo domini Macthei de Baccariis*

*Barnabeo, mandatario del rione, ordina che Paola, figlia del fu Lello Vallati, e suo marito Giovanni di Paolo ***, Nucio Latini e e gli eredi di Nucio Malamerenda si presentino dinanzi a Matteo de Baccariis, loro arbitro, per ascoltare la sua decisione.*

(f. 177r) Eodem die. Barnabeus mandatarius curie regionis mihi notario scriber^a pro hodie iussit^a

¶ dominam Paulam uxorem Iohannis Pauli * * *^b et filiam condam Lelli Vallati et dictum Iohannem maritum eius,

¶ Nucium Latini,

¶ heredes Nucii Malamerenda^c quod ven(iant) cum^d coram domino Mactheo de Baccariis arbitro ipsorum ad videndum et audiendum arbitrium quod ferre intend(it) inter eos al(ios) et cetera.

^a Lettura incerta ^b spazio bianco, segnato con dei puntini, di circa 8 caratteri ^c Gli elementi dell'elenco sono uniti da una parentesi affianco alla quale, già sulla riga del primo nome, il testo riprende da quod ven(iant) ^d così.

184

1363 ottobre 24, in domo domini Macthei de Baccariis

Matteo de Baccariis, dottore in legge e arbitro nominato per dirimere una questione patrimoniale ed ereditaria da Nucio Latini Grabielis del rione Regola che agisce a proprio nome e in quanto amministratore di sua figlia Ceccolella, nipote per parte di madre di Biancofiore defunta moglie di Stefanello Vallati, da Paoluccio, figlio ed erede di Nucio di Pietro Malamerenda del rione Sant'Angelo e di Lorenza, a sua volta erede della suddetta Biancofiore, che agisce a nome proprio e dei fratelli Stefanello e Pietro, e da Paola, figlia del defunto Lello Vallati e moglie di Giovanni, emette il proprio arbitrato.

In calce al documento « Completum ».

(f. 177v) In nomine Domini, amen. Nos Mactheus de Baccariis legum doctor arbiter, arbitrator, amicabile compositor et communis amicus electus et absumptus a Nucio Latini Grabielis de regione Arenule pro se et suo proprio nomine et ut patre et legitimo amministratore Ceccholelle filie sue et filie et heredis condam domine Angele, uxoris dicti Nucii, filie et heredis condam domine Blancofloris, uxoris condam Stephanelli Vallati, ex una parte, et a Palutio filio et herede condam Nucii Petri Malamerenda de regione Sancti Angeli et filio et herede condam domine Lau-

rentie, matris eius, filie et heredis dicte condam domine Blanchofloris, pro se et quo supra nomine ac vice et nomine Stephanelli et Petri fratrum suorum et filiorum et heredum dicte condam domine Laurentie, matris eorum, pro quibus se et bona sua obligavit de rato, ex alia parte, et domina Paula filia et legataria condam Lelli Vallati et uxor Iohannis viri sui, ex parte altera, super omni questione, lite et discordia que est vel esse posset inter ipsas partes, pretestu et occasione certarum vinearum et proprietat(is) que olim fuit dicti condam Lelli Vallati et certarum terrarum, proprietat(is), vinearum in quibus habent vites ad quartam reddendam domina Bartholomea et domina Ritola soror eius de Iustinis; que proprietat et vinee posite sunt extra portam Sancti Pauli in loco qui dicitur Castangiola ut suis finibus terminantur; item et occasione unius domus terrinee et solarate, posite in regione Sancti Angeli^a inter hos fines: a duobus lateribus tenet Lellus Gibelli, ante est via publica; et generaliter de omni eo quod una pars alteri et altera alteri^b petere vel habere posset tam dictis occasionibus quam etiam quacumque alia quomodocumque et qualitercumque pro/ut (f. 178r) patet in compromisso in nos per ipsas partes facto, scripto manu Tucci Seccadenarii notarii, unde viso dicto compromisso in nos facto, visis iuribus et allegatis, auditis ipsarum partium pro bono pactis et concordie ipsarum partium viam arbitratoris et non arbitri eligentes, Christi nomine invocato, in hiis scriptis arbitramur, laudamus, diffinimus, precipimus et mandamus sub pena et ad penam in dicto compromisso in nos facto contento, hoc nostro arbitrio seu arbitrato nichilominus firmo manente, quatenus dicta domina Paula habeat et habere debeat supradictas vineas et proprietat(em) quas olim tenuit Lellus Vallati et proprietat(em) tantum vinearum ad quartam reddendam, in quibus habent vites supradicte domina Bartholomea et domina Ritola de Iustinis, que vinea et proprietat posite sunt in loco qui dicitur Castangiola, ut suis finibus confinantur, et ipsas proprietat et vinee adiudicamus dicte domine Paule. Item arbitramur, laudamus, diffinimus, precipimus et mandamus et declaramus quatenus quelibet ipsarum partium predictarum habeant et habere debeant tertiam partem supradicte domus superius confinate et sic unicuique partium predictarum adiudicamus ad proprietatem. Item arbitramur, laudamus, precipimus et mandamus sub pena in dicto compromisso, contenta quatenus dicta domina Paula det et solvat, dare et solvere teneatur et debeat hinc ad VIII^o dies proxime futuros dicto Nucio Latini tantum, in compensatione certarum expensarum per ipsum Nucium factarum, duos florenos auri cum dimidio. Item arbitramur, laudamus, precipimus et mandamus quatenus omnes terras sodas que reperirentur fore condam Petri et Stephanelli Vallati sint et esse debeant dicti Nucii^c Latini pro medietate et dicti Palutii et fratrum^d pro alia medietate et eisdem adiudicamus. / (f. 178v) Item arbitramur, laudamus, precipimus et mandamus, sub pena et ad penam in dicto compromisso in nos facto contenta, quatenus hiis omnibus predictis factis

solutis <et> adimpletis per ipsas partes et quelibet earum, una pars alteri et altera alteri, teneantur et debeant facere generalem refutationem de omni eo quod una pars alteri et altera alteri quomodocumque et qualitercumque petere posset^e usque in presentem diem. Que omnia et singula supradicta arbitramur, laudamus, precipimus et mandamus per ipsas partes inviolabiliter observari debere ad penam in dicto compromisso in nos per dictas partes facto contentam.

Lectum, latum, datum et recitatum fuit dictum arbitrium seu arbitratum per supradictum dominum Mactheum arbitrum supradictum sedentem pro tribunali in domibus sue residentie et habitationis sub anno Domini M^oCCC^oLXIII^o, pontificatu domini Urbani pape V, indictione secunda, mense octubris die XXIII^o, presentibus hiis testibus videlicet Mascio de Baccariis de regione Sancti Angeli, domino presbitero Benedicto rectore ecclesie Sancti Laurentii de Pusciola et Nicolao Cecchi Malgionis de regione Transtiberim ad hec vocatis et rogatis, et absentibus dictis partibus tamen ad hec omnia et singula videndum et audiendum legitime citati fuerunt per Barnabeum mandatarium curie mihi Antonio Laurentii notario referent(em).

Scriptum et publicatum per me Antonium Laurentii Stephanelli de Scambiis, civem Romanum, Dei gratia alme Urbis sacre Romane prefecture auctoritate publicum notarium, de mandato et voluntate dicti domini Macthei arbitri predicti.

^a *Segue depennato a d(uobus)* ^b *segue depennato vel* ^c *corr. su dicto Nucio* ^d *corr. su dicto Palutio et fratribus* ^e *petere posset nel margine esterno con segno di rimando.*

1363 ottobre 25, *apud monasterium Sancte Marie de Maxima*

Il notaio Francesco di Pucio del rione Campitelli, a nome della nipote Pernuccia, e Petruccio, figlio del defunto Nucio di Matteuccio Pauli Grassi del rione Sant'Angelo, stipulano un patto di fidanzamento, e stabiliscono che la dote di Pernuccia assommi a 175 fiorini d'oro e che il matrimonio avvenga entro la successiva Pasqua.

V. nn. 12, 13, 73, 165, 186, 203.

(f. 179r) Im presentia mei notarii et cetera. Hec sunt fidantie et pacta sponsalium habite et firmate et sollemniter acceptate^a inter Franciscum Pucii, notarium

de regione Campitelli, pro Pernutia nepote sua, filia condam Sabbe filii sui, pro qua promisit de rato et se facturum et curaturum quod infrascripta omnia et singula observabunt ad penam infrascriptam, ex una parte, et Petrucium filium condam Nucii Macthutii Pauli Grassi de regione Sancti Angeli, qui iuravit et cetera, ex parte altera, videlicet quod dictus Franciscus promisit et sollemnipni stipulatione convenit dicto Petrucio, presente et recipiente, eidem Petrucio dare in legitimam eius uxorem dictam Pernutiam eius nepotem cum dote et guarnimentis centum LXXV florenorum boni et puri auri et aliis rebus promissis et conventis inter ipsas partes et, versa vice, dictus Petrucius promisit et sollemnipni stipulatione convenit dicto Francisco, presente, recipiente et legitime stipulante pro dicta Pernutia eius nepote, et mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti pro ea, <quod> dictam Pernutiam pro^b eius uxore legitima recipiet cum dote et guarnimentis et rebus promissis inter ipsas partes et, cum receperit dictam dotem, faciet eidem Pernutie seu alteri pro ea recipienti instrumentum dotale et donationis propter nuptias et pro eis obligabit omnia bona ipsius Petrucii cum cura et cautela de iure sufficientibus et cetera. Ipsamque parentelam dicte partes ad invicem promiserunt complere et ad effectum producere hinc ad festum Pasce^c Resurrectionis Domini proxime futurum, adendo et minuendo in dicto termino ad arbitrium et voluntatem ipsarum partium et ad fidem omnium predictorum dicte partes loco sacramenti hosculum pacis inter ipsas partes intervenit^d. Que omnia et singula^e supradicta promiserunt dicte partes una pars alteri et altera alteri observare et contra non facere vel venire sub pena C florenorum auri solvenda et stipulanda pro medietate parti fidem servanti et pro alia medietate Camere Urbis mihi notario et cetera, renuncia(nte)s dicte partes capitulo statuti Urbis de penis conventionalibus et cetera. Pro quibus una pars alteri et altera alteri obligaverunt omnia bona eorum et cuiuslibet eorum mobilia et immobilia presentia et futura et cetera.

Actum apud monasterium Sancte Marie de Maxima de Urbe, presentibus hiis testibus videlicet nobile viro domino Mactheo de Baccariis legum doctore, Dominico Petri Leonis, Petro Iohannis notario, Heunufrio de Magistris Luce notario, Petro Pinciaronis, Iohanne de Vulgaminis notario, Lello Gibelli omnibus de regione Sancti Angeli et Cincio Iohannis Pauli Capudçucche de regione Campitelli ad hec vocatis et cetera.

^a *Nel testo* acceptatate ^b depennato ei ^c *così* ^d *segue, depennato, inter* ^e *nel testo* signula

1363 ottobre 25, *apud monasterium Sancte Marie de Maxima*

Petruccio, figlio del defunto Nucio di Matteuccio Pauli Grassi del rione Sant'Angelo, ricevuti in dote i 116 fiorini d'oro, 31 soldi e 4 denari di provisini da Francesco di Pucio, notaio del rione Campitelli e legale rappresentante di sua nipote Pernuccia, futura sposa del suddetto Petruccio, e del fratello di lei Giovanni Matteo, obbliga i suoi beni al detto Francesco, consistenti in: una casa con piano terra, solaio e bottega sul davanti, posta nel rione Sant'Angelo; un'altra casa con piano terra e solaio con parte di una placçitella posta davanti ad essa, situata nello stesso rione Sant'Angelo in Ruga Iudeorum; un macello o una casa cum remectitorio di bestie posto nel rione Ripa. Su richiesta di Petruccio si offrono come garanti Nicola Tordoneri, Mascio de Baccariis e Cecco di Pietro Çorre del rione Sant'Angelo.

V. nn. 12, 13, 73, 165, 185, 203.

(f. 180r) Im presentia mei notarii et cetera. Petrucius, filius condam Nucii Macthutii Pauli Grassi de regione Sancti Angeli, qui iuravit ad sancta Dei evangelia et cetera nec restitutionem in integrum et cetera, certioratus per me notarium et cetera sua bona propria et spontanea voluntate obligavit et pingnori posuit Francisco Pucii, notario de regione Campitelli, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se et vice et nomine Pernutie neptis sue et filie condam Sabbe filii sui, sponse et future uxoris in Dei nomine ipsius Petrucii ac vice et nomine Iohannis Macthei fratris ipsius Pernutie et ad opus et utilitatem ipsorum Pernutie et fratris et cuiuslibet eorum, et mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti pro eis et quolibet eorum, id est quandam domum terrineam et solaratam cum statio ante se positam in regione Sancti Angeli inter hos fines: ab uno latere tenet Andreas Gratiani, ab alio est templum ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium, retro est turris Sabellorum, ante est via et platea publica; item unam aliam domum terrineam et solaratam cum parte placçitelle posite ante ipsam domum: que domus posita est in regione predicta Sancti Angeli in Ruga Iudeorum: ab uno latere tenet Petrus Iohannis notarius, ab alio tenet Bucciolocus frater eius, ante est via publica, ab alio est dicta placçitella; item quodam macellum sive domum cum remectitorio bestiarum, positum in regione Ripe sub domibus Sabellorum inter hos fines: ab uno latere tenet ecclesia Sancte Marie de Campitello, ab alio tenet domina Laurentia filia condam Macthutii Pauli Grassi, ante est via publica vel si qui / (f. 180v) ad predicta omnia essent plures aut veriores confines et cetera; et generaliter omnia alia sua bona mobilia et immobilia, presentia et futura, dum hoc pingnus et obli-

gatio duraverit et cetera. Hoc autem pingnus et obligatio et omnia et singula que dicta sunt et infra dicentur dictus Petrucius fecit dicto Francisco, presenti et recipienti et legitime stipulanti pro se et dictis Pernutia et fratre et quolibet eorum, et mihi notario et cetera, pro centum sedecim florenis boni et puri auri rectique ponderis et triginta unum sollidis provisinorum et denariis IIII^{or} provisinorum senatus, quos pro dote et nomine dotis dicte Pernutie future uxoris in Dei nomine dicti Petrucii nunc presentialiter, numeraliter et manualiter dictis Petrucius a dicto Francisco solvente pro dicta Pernutia eius nepote recepit et habuit et cetera, de quibus post ipsam receptionem se dictus Petrucius^a bene quietum vocavit et cetera et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera, et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis et cetera, sub pactis et tenoribus infrascriptis, videlicet quod, si contingerit dictam Pernutiam premori dicto Petrucio futuro viro suo sine communibus eorum filiis ex eis nascituris, promisit dictus Petrucius de bonis suis infra spatium dimidii anni a die mortis ipsius Pernutie computando dictam dotem in florenis auri tantum et non alia specie dicto Francisco si visserit et, si non visserit, dicto Iohanni Mactheo fratri ipsius Pernutie si visserit et, si non visserit, cui ipsa Pernutia commiserit vel lex dederit reddere et restituere promisit; si vero contingerit dictum Petrucium premori dicte Pernutie future uxori sue tam cum filiis communibus ex eis nascituris quam^b sine, tunc infra / (f. 181r) dictum spatium dimidii anni a die mortis ipsius Petrucii computando in florenis auri tantum et non in alia specie, dicte Pernutie vel dicto Francisco nomine ipsius Pernutie recipienti dictam dotem reddere et restituere promisit et voluit et mandavit quod per heredes et successores ipsius Petrucii reddatur et restituatur et me notario, ut publica persona presente, recipiente et stipulante pro dicta Pernutia et cetera. Insuper dictus Petrucius donavit propter nuptias dicto Francisco et mihi notario, ut publice persone, presentibus, recipientibus et stipulantibus pro dicta Pernutia et ad ipsius Pernutie opus et utilitatem, quinquaginta octo florenos boni et puri auri et XV sollidos et denarios VIII provisinorum senatus sub pactis et tenoribus infrascriptis in ipsa donatione appositis de voluntate ipsarum partium quod si contingerit dictum Petrucium premori dicte Pernutie future uxori sue sine communibus eorum filiis ex eis nascituris tunc et in dicto casu dictam donationem dicta Pernutia habeat et lucretur ad proprietatem ad faciendum de ea quidquid sibi facere placuerit. Si vero contingerit dictum Petrucium premori dicte Pernutie, future uxori sue, communibus eorum filiis existentibus, tunc dicte donationis dicta Pernutia habeat usumfructum toto tempore vite sue, post eius vero mortem dicta donatio ad dictos eorum communes filios dicta donatio libere revertatur. Que omnia et singula supradicta si facta et observata fuerint et adimpleta, tunc hec carta vacua^c sit et nullius valoris et ad ipsum Petrucium vel eius heredes ad incidendum reddatur et cetera alioquin licet dicto Francisco et dicte Pernutie et omnibus quorum inter(est) et interesse poterit in futurum dicta bona superius

obligata propria auctoritate absque curie proclamatione et eorum iurium lexione capere, apprehendere, intrare, tenere, possidere, uti, frui, vendere, donare, obligare, alienare et cetera facere que sibi placuerit donec de dote et donatione predictis, danpnis, expensis et / (f. 181v) interesse in quibus incurrerint pro recuperatione ipsarum fuerit eisdem vel alteri eorum, ut dictum est, integre satisfactum et cetera, promictens dictus Petrucius predicto Francisco, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se et dicta Pernutia et Iohanne Mactheo, fratre ipsius Pernutie, et quolibet eorum, et mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti pro ipsis Pernutia et fratre et quolibet eorum, quod dicta omnia bona superius obligata sunt sua et ad eum spectant pleno iure et quod nemini aliquialiter alienata et cetera nec contractus vel quasi factus est nec factus appareret et cetera et, si contrarium, aliquo tempore, appareret et evictio sequeretur, in danpno veniret et expensas facerent dictis occasionibus vel alia quacumque, promisit dictus Petrucius dictam dotem et donationem predictas in pecunia numerata et non alia specie de aliis bonis suis reddere et restituere ac omnia danpna, expensas et interesse et cetera.

Et ad hec tantum quod dicta bona superius obligata sint ipsius Petrucii et ad eum spectent et pertinent pleno iure et nemini in totum vel in partem sint vendita, data, donata, cessa, concessa et cetera nec contractus vel quasi factus est nec factus appareret in preiudicium presentis instrumeti dotalis et donationis predictae et, si contrarium appareret et evictio sequeretur in totum vel in partem, de predictis dictam evictionem duplam reddere et restituere dicte Pernutie vel dicto Francisco vel illi cuius suprascripto interesse poterit in futurum de aliis bonis dicti Petrucii, si esse<nt> valentes^d dictas dotem et donationem, et si non essent, de bonis infrascriptis fideiussorum in pecunia numerata et non in alia specie solvatur et restituatur et cetera. Nicolaus Torderii, Mascius de Baccariis / (f. 182r) et Cecchus Petri Çorre, pescivendoli omnes de regione Sancti Angeli, ipsi et quilibet ipsorum in solidum, eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus, qui primo iuraverunt ad sancta Dei evangelia contra supradicta non facere vel venire ratione eorum minoris etatis et cetera, nec restitutionem in integrum perpetuo adversus predicta non^e petere et cetera, certiorati per me notarium et cetera, precibus et rogationibus dicti Petrucii, fideiusserunt penes dictum Franciscum, presentem et recipientem et legitime stipulantem pro se et dicta Pernutia, nepte sua, et Iohanni Mactheo ipsius Pernutie fratre, et me notarium, ut publicam personam presentem, recipientem et stipulantem pro eis et quolibet eorum et omnium quorum interest vel interesse poterit in futurum, promiserunt et se obligaverunt ut superius est expressum et cetera. Pro quibus omnibus et singulis observandis dicti fideiussores et dictus principalis et quilibet eorum in solidum obligaverunt omnia bona eorum et cuiuslibet ipsorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum, et voluerunt in solidum pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia

et cetera; renunciaverunt omnibus feriatis et cetera, legi cedo bonis, cedendarum et cetera legi qua cavetur quod si debitor non habet aurum, argentum et cetera et epistule divi Adriani et beneficio nove constitutionis et cetera, et generaliter omnibus aliis legibus, statutis, auxiliis et beneficiis, quibus se defendere possent et cetera.

Actum apud monasterium Sancte Marie de Maxima de Urbe, presentibus hiis testibus videlicet nobili viro domino Mactheo de Baccariis legum doctore, Dominico Petri Leonis, Petro Iohannis notario, Heunufrio de Magistris Luce notario, Petro Pinciaronis, Iohanne de Vulgaminis notario, Lello Gibelli omnibus de regione Sancti Angeli et Cincio Iohannis Pauli Capudçucche de regione Campitelli ad hec vocatis et cetera.

^a se ripetuto ^b segue depennato sine ^c nel testo vacuat ^d nel testo valentia ^e così.

187

1363 ottobre 26, in regione Sancti Angeli

Martino di Vanni di Patrica riceve in deposito da Paolo Rubeo, pescivendolo del rione Sant'Angelo, 3 fiorini d'oro.

(f. 182v) ¶ Indictione secunda, mense octubris die XXVI°.

Im presentia mei notarii et cetera. Martinus Vannis de castro Patrice de Maritima sua bona voluntate presentialiter et manualiter recepit in depositum, nomine et ex causa depositi, a Paulo Rubeo, pescivendolo de regione Sancti Angeli, presente, recipiente et legitime stipulante pro se suisque heredibus et successoribus, id est tres florenos boni et puri auri de quibus se bene quietum et cetera et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter et cetera. Quos florenos et depositum promisit dictus Martinus tenere, custodire omni suo periculo et cetera et eidem Paulo reddere et restituere ad omnem eius petitionem et voluntatem in pecunia numerata et cetera, cum danpnis et cetera. Pro quibus observandis obligavit bona sua mobilia et immobilia et cetera, et voluit pro predictis posse cogi et cetera, renuncia(ns) omnibus feriatis, legi cedo bonis et cetera et generaliter omnibus aliis legibus et cetera.

Actum in regione Sancti Angeli, presentibus hiis testibus videlicet domino Mactheo de Baccariis legum doctore, Luca de Baccariis de regione Sancti Angeli et Iohanne Palutii Iohannis Pauli de regione Arenule ad hec vocatis et cetera.

1363 ottobre 30, *apud ecclesiam Sancti Angeli in Foro piscium*

Toccolus Iuddatucii, *pescivendolo del rione Sant'Angelo, da una parte, e Nardolo di Giovanni Leonardi del rione Regola, dall'altra stipulano un atto di pace, rimettendosi vicendevolmente tutte le ingiurie e le offese fatte; per Toccolus accettano il ruolo di garanti Tommaso Bucçacchi e Cecco di Giovanni Pantalei detto Cecco Pectutus, mentre, per Nardolo, Ceccolello di Nucio Cecchi del rione Sant'Angelo e Petruccio di Cola Benedicti detto Petracha del rione Campitelli.*

(f. 183r) Indictione secunda, mense octubris die XXX°.

Im presentia mei notarii et cetera. Toccolus Iudatucii pescivendolus de regione Sancti Angeli, ex una parte, et Nardolus Iohannis Leonardi de regione Arenule, ex parte altera, eorum bonis voluntatibus dederunt et prestiterunt una pars alteri et altera alteri veram et mundam pacem et perpetuam securitatem perpetuo duraturam, hosculo vere pacis interveniente et cetera, remicentes ad invicem una pars alteri et altera alteri omnem ingiuriam et offensam factam et inlatam una pars contra alteram et altera contra alteram dicto vel facto usque in presentem diem et cetera. Quam pacem et perpetuam securitatem promiserunt dicte partes ad invicem perpetuo observare inlesas et perpetuo non offendere nec offendi facere per se vel alium una pars aliam et alia aliam in persona vel bonis sub pena et ad penam II^c librarum provisionorum senatus solvendam pro medietate parti offense et pro alia medietate Camere Urbis et mihi notario et cetera et voluerunt dicte partes quod totiens dicta pena exigatur quotiens contra factum fuerit et cetera, proviso expresse quod presens pax et perpetua securitas non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur secundum statutum Urbis et cetera. Pro quibus observandis dicte partes una pars alteri et altera alteri obligaverunt omnia bona eorum mobilia et cetera, et voluerunt pro predictis posse cogi et cetera, renuncia(ntes) capitulo statuti Urbis de penis conventionalibus et omnibus aliis legibus, statutis et cetera.

Et ad hec precibus et rogationibus dicti Tocçoli

¶ Thomas Bucçacchi et

¶ Cecchus domini Iohannis Pantalei dictus Cecchus Peticus^a de regione Sancti Angeli^b

(f. 183v) quilibet eorum in solidum sponte fideiusserunt penes dictum Nardolum et me notarium, presentes et recipientes, et promiserunt sese facturos et cura-

turos quod dictus Tocçolus dictas pacem et perpetuam securitatem perpetuo observabit inlesas et perpetuo non offendere nec offendi faciet in persona vel bonis dictum Nardolum ad dictam penam II^c librarum provisinorum senatus solvendam pro medietate dicto Nardolo et pro alia medietate Camere Urbis et mihi notario et cetera, et voluerunt quod totiens dicta pena exigatur quotiens per dictum Tocçolum contra fractum fuerit et cetera proviso quod dicta perpetua pax et securitas non intelligantur fracta nec eo modo quo pax frangitur secundum statutum Urbis renunciaverunt capitulo statuti Urbis de penis conventionalibus et cetera. Pro quibus observandis dicti fideiussores et quilibet eorum in solidum obligaverunt omnia bona eorum mobilia et cetera penes dictum Nardolum et cetera, et voluerunt pro predictis in solidum posse cogi et cetera, renuncia(nte)s omnibus feriatis, expistule divi Adriani et cetera et generaliter et cetera.

Et ad preces et instantiam dicti Nardoli

¶ Ceccholellus Nucii Cecchi de regione Sancti Angeli

¶ Petrucius Cole Benedicti dictus Petracha de regione Campitelli^b quilibet eorum in solidum eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus fideiusserunt penes dictum Tocçolum et me notarium, presentes et recipientes, et promiserunt se facturos et curaturos quod dictus Nardolus dictas pacem et perpetuam securitatem perpetuo observabit inlesas et quod perpetuo non offendere nec offendi faciet per se vel alium dictum Tocçolum in persona vel bonis ad dictam penam / (f. 184r) II^c librarum provisinorum senatus, solvendam pro medietate dicto Tocçolo et pro alia medietate Camere Urbis et mihi notario et cetera, et voluerunt quod totiens dicta pena exigatur quotiens per dictum Nardolum contra factum fuerit et cetera, proviso quod dicta perpetua securitas et pax non intelligatur fracta nec eo modo quod pax frangitur secundum statutum Urbis, renunciaverunt in solidum capitulo statuti Urbis de penis conventionalibus ex arbitro non exigend(is). Pro quibus observandis dicti fideiussores et quilibet eorum in solidum obligaverunt omnia bona eorum et cuiuslibet ipsorum mobilia et immobilia^c et cetera penes dictum Tocçolum et me notarium, presentes et recipientes et cetera, et voluerunt in solidum posse cogi omni tempore et cetera, renuncia(nte)s omnibus feriatis, epistule divi Adriani et omnibus legibus, statutis et cetera renunciaverunt expresse et cetera^d.

Actum Rome apud ecclesia<m> Sancti Angeli in Foro piscium, presentibus hiis testibus videlicet Petro Stalge notario de regione Sancti Heustachii, Nucio Scriuario et fratre Ceccho Angilelli oblato Sancti Spiritus ad hec vocatis et cetera.

^a *Nel testo Pectictus* ^b *i due nomi sono in colonna, uniti da una parentesi, affianco alla quale riprende il testo* ^c *et immobilia ripetuto* ^d *et cetera ripetuto.*

1363 ottobre 31, in regione Campitelli et Sancti Adriani

Paola, vedova di Giovanni Ragia di Ostia, a nome proprio e in qualità di esecutrice del testamento di suo fratello Antonio di Saba Petri Milane, nomina suoi procuratori generali Paolo Fuscarelli, presente, e i notai Giovanni de Vulgaminis, Andrea Romani detto della Ferracçola, Paolo Vallati e Meolo di Lorenzo Cincii Iacobi Rubei, assenti, per ogni causa che la riguardi.

In calce al documento: «Completurn et restitutum»; nel margine inferiore l'annotazione: «Completurn secundum notam manu mei propria scriptam, require in folio a tergo».

(f. 184v) Indictione secunda, mense octubris die ultimo.

Im presentia mei notarii et cetera. Domina Paula, uxor condam Iohannis Ragia de civitate Hostie, pro se et suo proprio nomine et ut executrix testamenti et ultime voluntatis condam Antonii Sabbe Petri Milane, germani fratris sui, sua bona voluntate ratificandi et acceptandi quidquid factum est per procuratorem ipsius domine nomine ipsius et pro ea in quacumque causa et in quocumque loco fecit, constituit et ordinavit suos generales procuratores et cetera dominum Paulum Fuscarelli, presentem et recipientem, Iohannem de Vulgaminis notarium, Andream Romani dictum della Ferracçola notarium, dominum Paulum de Vallatis notarium, Meolum Laurentii Cincii Iacobi Rubei notarium absent(es), quemlibet ipsorum in solidum et cetera ad omnes causas quas habet contra quascumque personas et loca et cetera ad agendum et cetera et generaliter et cetera promisit eos relevare et cetera et ad sustituum et cetera et quidquid actum fuerit ratum habere et cetera. Pro quibus obligavit bona sua et cetera.

Actum Rome in regione Campitelli et Sancti Adriani, presentibus hiis testibus videlicet Antonio Qualgiati macellario, Antonio Palutii Malavolta et Petrucciolo Pacis orthulano omnibus de regione Sancti Adriani ad hec vocatis et cetera.

1363 novembre 3, *in palatio Capitolii*

Egidio de Orto, dottore in legge, giudice palatino e collaterale del senatore ordina al notaio Pietro di Giovanni Ciole di corrispondere a Cecco Vallati 89 fiorini d'oro dei 109 che ha in deposito, a seguito della decisione arbitrare che ha chiuso la vertenza tra Gregorio Vallati e suo fratello Cecco; il notaio Pietro dà seguito al mandato.

(f. 185r) Indictione secunda, mense novbris die III°.

Im presentia mei notarii et cetera. Sapiens vir dominus Egidius de Orto, legum doctor, iudex palatinus et collateralis domini senatoris, mandavit Petro Iohannis Ciole notario quatenus de CVIII florenis auri depositis penes ipsum notarium per dictum Gregorium de Vallatis occasione arbitrii lati inter ipsum dominum Gregorium ex una parte et Cecchum Vallati fratrem eius ex alia dare^a et solvere dicto Ceccho LXXXVIII florenos auri. Qui Petrus, audito dicto mandato iudicis, dictos LXXXVIII florenos auri dicto Ceccho assignavit et solvit presente dicto domino Gregorio et cetera.

Actum in palatio Capitolii, presentibus hiis testibus videlicet domino Iohanne de Balneoregio iudice malleficiorum, Ceccho iudicis Pauli de regione Montium et Colecta Andree Rubei de regione Pinee et cetera.

^a *Nel testo daret*

1363 novembre 8, *in regione Sancti Angeli*

Dactolus Gaielli, ebreo del rione Sant'Angelo, insieme ai figli Ventura e Abraam da una parte, e Sabbatucio, fratello di Dactolus, dall'altra, stabiliscono una tregua di 15 giorni a partire dalla giornata odierna.

V. nn. 192, 193.

(f. 185r) Eodem mense novbris die VIII°.

Im presentia mei notarii et cetera. Dactolus Gaielli iudeus de regione Sancti Angeli, Ventura et Abraam filii sui, cum consensu et voluntate dicti Dactoli patris eorum et cetera, qui Ventura et Abraam iuraverunt in lege et lictera eorum ebraica contra infrascripta non venire et cetera, ex una parte, et Sabbatucius, germanus frater dicti Dactoli, ex alia parte, qui simili modo iuravit et cetera, eorum bonis voluntatibus fecerunt ad invicem dicte partes treguam et securitatem hinc ad XV dies proxime futuros ab hodie incipiendo et hodie computato et promiserunt dicte partes una pars alteri et altera alteri toto dicto tempore non offendere nec offendi facere per se vel alium eius nomine in persona vel bonis una pars alteram et altera alteram ad penam C librarum provisiorum senatus solvendam et stipulandam pro medietate parti offense / (f. 185v) et pro alia medietate Camere Urbis et mihi notario et cetera, proviso quod hec tregua et securitas non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur secundum statutum Urbis. Pro quibus observandis dicte partes una alteri et altera alteri obligaverunt omnia bona eorum mobilia et cetera et voluerunt pro predictis observandis posse cogi omni tempore et cetera, renuncia(n)tes omnibus feriatis et cetera, capitulo statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus et cetera et omnibus aliis legibus et defensionibus et cetera.

Actum Rome in dicta regione, presentibus hiis testibus videlicet Thebaldo Talgentis de regione Pinee, Ceccho Nardi Symeonis et Petro Vendilacqua de regione Pontis ad hec vocatis et cetera.

192

1363 novembre 9, *ante domum domini Macthei de Baccariis*

Sagaccolus Manuelis di Velletri, Mele Gallitelli e Rubbi Mele Consi, ebrei del rione Sant'Angelo e arbitri scelti dall'ebreo Dactolus Gaielli dello stesso rione e da suo fratello Sabbatucio per le liti e le questioni intercorse tra loro a causa di una società per una mercanzia di diversa natura di cui avevano chiesto un'equa divisione, stabiliscono che venga realizzato quanto già deciso in un precedente compromesso e che le parti si impegnino a restituire in egual misura le somme per cui si sono indebitate a causa della suddetta mercanzia.

V. nn. 191, 193.

(f. 185v) In nomine Domini. Nos Sagaccolus Manuelis de Velletro, Mele Gallitelli et Rubbi Mele Consi, iudei de Urbe de regione Sancti Angeli, arbitri, arbitratores, amicabili compositores et communes amici electi et absumpti a Dactolo Gaielli, iudeo de dicta regione Sancti Angeli, ex una parte, et a Sabbatucio germano fratre suo, ex parte altera, super litibus, discordiis et questionibus, que et quas dicte partes ad invicem habebant et habuerunt pretestu et occasione cuius societatis certe mercantie diversarum rerum quam dicte partes communiter habebant et habuerunt, de qua communione et mercantia dicte partes petierunt et petunt divisionem et generaliter de omni eo quod una pars alteri et altera alteri dicere / (f. 186r) vel petere posset dictis occasionibus usque in presentem diem, ut de predictis patet in compromisso in nos per dicta partes facto, scripto manu Iohannis de Vulgaminis notarii unde, viso per nos dicto compromisso, visa dicta mercantia que est communiter inter ipsas partes et omnibusque coram nobis dicere, petere et proponere voluerunt, pro bono pacis et concordie partium predictarum et omni modo et via quo melius fieri possumus et debemus, viam arbitratorum et non arbitratorum eligent(es), in hiis scriptis arbitramur, laudamus, diffinimus, precipimus et mandamus per ipsas partes infrascripta omnia fieri et observare debere sub pena et ad penam in dicto compromisso in nos facto contentam, hoc nostro arbitrio seu arbitrato nichilominus firmo manente quatenus una quecumque^a ipsarum partium teneatur et debeat solvere et restituere pro medietate omnium et singulorum infrascriptorum debitorum et quantitatum infrascriptis personis que sunt debita in dicta communione et societate ipsarum partium, imprimis Morchascialom iudeo de Urbe XXIII florenos auri, XVII sollidos et denarios III; item Luce Machari mercatori XXIII^{or} libras, IIII sollidos et denarios II; item Ceccho Seragone mercatori XXIII^{or} libras provisinorum; item Iuliano^b de Rogeriis mercatori XXIII libras provisinorum; item Ceccho Lucie de Rogeriis mercatori^c XVIII libras provisinorum et denarios XVIII; item Ceccho Natoli VIII^o libras et denarios XXX provisinorum; item Bucio iubbarellario VII florenos; item domine Iacobe uxori condam Heunufrii Melis centum sollidos provisinorum; item et quod dicte partes habeant et habere debeant communem inter eos totam illam mercantiam de seta, filaticcio et de alio laborerio secundum quod scriptum appareret manu mei Sagaccoli arbitri predicti et quod quelibet partium solvere tenetur pro medietate pecuniam pro laboratura dictarum rerum mercantie, / (f. 186v) item et quod dicte partes stare et esse debeant contente de parte mercantie quam communem habuerunt occasione supradicte societatis per eos assignata in presentia Dactoli Melis et Salamonis Iucarelli iudeorum; item et quod occasione dicte divisionis et partimenti supradicte mercantie communiter habite inter eos nullo tempore posset una pars alteri et altera alteri aliquid petere, dicere vel molestiam inferre seu inferri facere aliqua ratione, causa vel modo scilicet senper omnia supradicta per nos facta et arbitrata rata habeant; item et quod dicte partes ad invicem teneatur facere generalem refutationem de omni eo

quod una pars alteri et altera alteri dicere vel petere posset occasione dicte mercantie et divisionis predicte hinc ad diem luni proxime futurum. Que omnia supradicta per nos arbitrata mandamus per ipsas partes fieri et observari debere ad penam et sub pena in dicto compromisso in nos facto contenta, solvenda et exigenda ut in eo continetur.

Lectum, latum, datum et recitatum fuit dictum arbitrium ante domum domini Macthei de Baccariis sub anno Domini millesimo CCCLXIII^o, pontificatu domini Urbani pape V, indictione secunda, mense novembris die VIII^o, presentibus hiis testibus domino Paulo de Vallatis, domino presbitero Amico rectore ecclesie Sancte Marie de Publico ¹, Bucciarello cocho de regione Parionis et Iohanne famulo domini Macthei de Baccariis ad hec vocatis et rogatis et presentibus, volentibus et acceptantibus dictis partibus.

Scriptum et publicatum per me Antonium Laurentii Stephanelli, publicum notarium de Urbe, mandato arbitrorum predictorum et cetera.

^a *Nel testo* quacumque ^b *corr. su* Iuliani ^c *nel testo* mercatoris

193

1363 novembre 9, *in regione Sancti Angeli*

Dactolus Gaielli, *ebreo del rione Sant'Angelo, promette a suo fratello Sabbatucio di salvaguardarlo dagli obblighi riguardanti la metà non a lui spettante del debito che hanno contratto insieme, impegnandosi a restituire le somme che gli competono; in suo favore si offre come garante l'ebreo Mele Gallitelli.*

V. nn. 191, 192.

(f. 187r) ¶ Indictione secunda, mense novembris die nono.

Im presentia mei notarii et cetera. Dactolus Gaielli iudeus de regione Sancti Angeli sua bona voluntate promisit et sollemniter stipulatione convenit Sabbatucio

¹ La chiesa di Santa Maria *de Publico* (o *in Publico*), tuttora esistente, si trova nel rione Regola, vicino il Palazzo Santacroce; nel sec. XVI fu detta *in Publicolis*, perchè la nobile famiglia Santacroce, che era sua patrona, pretese di far risalire il suo albero genealogico all'antica *gens* romana dei *Valerii Publicola* (v. HÜLSEN 1927, p. 361).

germano fratri suo, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se suisque hereditibus et successoribus, trahere et conservare ipsum Sabbatucium indenpnem a debito et obligatione pro quo ipse Sabbatucius tenetur infrascriptis personis pro infrascripto debito, videlicet pro medietate ipsum Dactolum contingere<t>, imprimis de debito Iuliani de Rogeriis qui sunt XXIII libre provisinorum, item Cecchi Natoli qui sunt VIII^o libre et denarii XXX, item Luce Machari qui sunt XXIII^{or} libre provisinorum, sollidi IIII^o, denarii II, item domine Iacobe uxoris Heunufrii Cecchi Melis qui sunt centum sollidi provisini in quibus dictus Sabbatucius tantum tenetur et obligatus est occasione mutui et credentie sibi facte per ipsos superius nominatos; pro quibus quantitibus et dictis personis dictus Dactolus voluit et promisit dicto Sabatucio, presenti et recipienti, teneri ad restitutionem, videlicet pro medietate et cetera, pro quibus obligavit bona sua mobilia et immobilia et cetera et voluit pro predictis posse cogi et cetera, renuncia(ns) omnibus feriatis et cetera legi loquenti quod si debitor et cetera. Et ad hec Mele Gallitelli, iudeus de dicta regione, sponte fideiussit et se et bona sua obligavit pro dicto Dactolo et eius precibus et rogationibus penes dictum Sabbatucium, presentem et recipientem et cetera, in omnem causam et eventum omnium et singulorum predictorum et voluit in solidum teneri et obligatus esse ad omnia ad que dictus Dactolus promisit et obligatus est in presente contractu et cetera, pro quibus obligavit bona sua et cetera, et voluit et cetera, renunciavit epistule divi Adriani et cetera, et generaliter et cetera.

Actum Rome in regione Sancti Angeli, presentibus hiis testibus videlicet domino Paulo de Vallatis, domino presbitero Amico, rectore ecclesie Sancte Marie de Publico, et Bucciarello cocho de regione Parionis ad hec vocatis et cetera.

194

1363 novembre 14, *ante domum domine Iacobe uxoris condam Palutii Scorfini*

Giacoma, vedova di Paoluccio Scorfini detto Passarus del rione Sant'Angelo, rilascia quietanza a Paolo Vallati, Sclavolinus fabbro e Amico rettore della chiesa di Santa Maria in Publicolis, esecutori testamentari di Passarus, per i diritti e i beni del defunto a lei spettanti per la dote, la donazione nuziale e i lasciti a lei fatti, avendo ricevuto 5 appezzamenti di vigna di proprietà di Santa Prassede fuori Porta Maggiore nel luogo chiamato Quattro Vasche, per un valore di 45 fiorini d'oro.

V. nn. 104, 195.

(f. 187v) Indictione secunda, mense novembris die XIII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Domina Iacoba, uxor condam Palutii Scorfini dicti alias Passaro de regione Sancti Angeli, que quantum ad hec renunciavit omni suo iure dotis, donationis et cetera nec auxilio Velleiani senatus consulti quod est pro mulieribus introductum et cetera, sua bona voluntate renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit domino Paulo de Vallatis, Sclavolino ferrario et presbitero Amico, rectore ecclesie Sancte Marie de Publico¹, executoribus testamenti et ultime voluntatis dicti condam Passari, presentibus, recipientibus et stipulantibus pro se et eorum heredibus et successoribus perpetuo et executorio nomine predicto et omnium quorum interest vel interesse poterit in futurum et cetera, et mihi notario, ut publice persona presenti recipienti pro eis et omnium quorum interest vel poterit in futurum interesse, id est omnia et singula iura, nomina et actiones, petitiones reales et personales, utiles et directas, tacitas et expressas, ypothecarias seu mistas que et quas habet et sibi competunt et in futurum competere possent contra dictos executores executorio nomine et in bonis ipsorum et dicti condam Passari, pretestu et occasione dotis, guarnimentorum, iurium dotalium et donationis propter nuptias ipsius domine Iacobe et relictis facti per ipsum condam Passarum dicte domine et suo ultimo testamento in quibus^a apparet instrumentum dotale ipsius domine Iacobe et testamentum factum scriptum manu mei notarii, et generaliter de omni eo quod dictis occasionibus seu quacumque alia occasione, titulo seu modo quomodocumque et qualitercumque usque in presentem diem, ita quod presens refutatio sit generalis et generalissima et in ea omnia veniant et venisse intelligantur etiam si^b de eis et quolibet eorum facta esset in presente contractu de verbo ad verbum mentio specialis et cetera. Hanc autem / (f. 188r) refutationem et omnia et singula que dicta sunt et infra dicentur dicta domina Iacoba fecit dictis executoribus, presentibus et recipientibus nomine quo supra pro eo quod confessa fuit et est integre de omnibus suis iuribus et actionibus a dictis executoribus executorio nomine fore^c satisfactum et ab eis recepisse et habuisse omne id quod habere et recipere debet de bonis et hereditate dicti condam Passari, mariti ipsius domine Iacobe, et pro eo quod dicti executores executorio nomine predicto hac presente die dederunt, cesserunt et concesserunt dicte domine Iacobe, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, id est quinque petias vinearum, vitum et arborum, plus vel minus quante sunt ad quartam reddendam, cum omnibus iuribus, utilitatibus, pertinentiis et adiacentiis ad ipsam vineam, que posite sunt in proprietate

¹ La chiesa di Santa Maria *de Publico* (o *in Publico*), tuttora esistente, si trova nel rione Regola, vicino il Palazzo Santacroce; nel sec. XVI fu detta *in Publicolis*, perchè la nobile famiglia Santacroce, che era sua patrona, pretese di far risalire il suo albero genealogico all'antica *gens* romana dei *Valerii Publicola* (v. HÜLSEN 1927, p. 361).

ecclesie Sancte Prasedis de Urbe extra Portam Maiorem in loco qui dicitur IIII^o Vasche inter hos fines: ab uno latere tenent heredes condam Rentii Quattro Vasche, ab alio tenet ipse Sclavolinus executor predictus, ante est via publica; dantes et concedentes dicte domine Iacobe, presenti et recipienti, plenam licentiam et potestatem dictam vineam cum iuribus et pertinentiis suis propria auctoritate capere, apprehendere, intrare, tenere, possidere, uti, frui, vendere, donare, obligare et cetera facere que sibi placuerit tamquam de re sua propria, et donec corporalem possessionem fuerit adeptus de predictis dicta domina constituerunt se dicto executorio nomine ipsius domine tenere et possidere et cetera; quam vineam cum iuribus et pertinentiis suis extimat(is) dederunt, ut dictum est, dicte domine, presenti et recipienti, de voluntate ipsarum partium pro pretio et nomine pretii XLV florenorum boni auri, asserentes dicti executores ultra dictum pretium ab aliquo non invenisse, / (f. 188v) de quibus omnibus et singulis dicta domina Iacoba a dictis executoribus executorio nomine se bene quietam, contentam et pacatam vocavit et cetera, et renunciavit exceptioni non solutorum, non habitorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis et cetera, promittens dicta domina Iacoba dictis executoribus executorio nomine quod dicta iura sunt sua et quod nemini sunt vendita, data, donata et cetera, in totum vel in partem, nec de eis vel parte ipsorum factus est contractus vel quasi cum aliqua persona, universitate vel loco in preiudicium presentis contractus et cetera; et, si contrarium appareret et evictio sequeretur de predictis vel aliquod predictorum, in totum vel in partem, in danpnis venirent vel expensas facerent, dicti executores et cetera omnia ipsa danpna, expensas et interesse et dictam executionem duplam reddere et restituere eis promiserunt in pecunia numerata et cetera, pro quibus danpnis, expensis et interesse stare et credere voluit soli sacramento ipsorum executorum vel alterius eorum et cetera. Pro quibus observandis obligavit dicta domina penes ipsos executores omnia bona sua mobilia et immobilia et cetera, que bona quantum ad hec nomine precario ipsorum^d tenere et possidere constituit et cetera, et voluit pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia ecclesiastica et cetera, diebus feriatis et non feriatis^e quibus renunciavit expresse et cetera, renunciavit etiam beneficio cessionis bonorum, beneficio fori et cetera et illi legi qua cavetur quod si debitor et cetera et generaliter omnibus legibus, statutis et defensionibus quibus se contra predicta defendere et cetera; et dicti executores, executorio nomine quo supra, promiserunt dicte domine Iacobe, presenti et recipienti pro se et quo supra nomine, quod dicta vinea cum iuribus et pertinentiis suis fuit dicti condam Passari et quod / (f. 189r) nemini per eos vel alium eorum in totum vel in partem est vendita, data, donata et cetera nec contractus vel quasi contractus factus est nec factus appareret in preiudicium presentis contractus et cetera et, si contrarium appareret et evictio sequeretur, promiserunt dicti executores executorio nomine dicta evictionem duplam reddere et restituere

de aliis bonis dicti condam Passari que tunc reperirentur ac omnia danpna, expensas et interesse et cetera, pro quibus danpnis, expensis et interesse^f stare voluerunt soli et simplici sacramento ipsius domine et cetera. Pro quibus observandis dicti executores nomine predicto obligaverunt omnia bona dicti Passari mobilia et immobilia et cetera et voluerunt pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et cetera, renuncia(n)tes omnibus feriatis et cetera, legi cedo bonis et cetera, et illi legi qua cavetur et cetera, et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et defensionibus contra predicta facient(ibus) et cetera, et dictus Sclavolinus promisit quod uxor sua huic dationi consensit et cetera.

Actum Rome ante domum dicte domine, presentibus hiis testibus videlicet Cola Nucii Cecchi, Iacobo della Balestra, pescivendolis omnibus de regione Sancti Angeli, et Iohanne captivo^g mandatario de regione Arenule ad hec et cetera.

^a Segue depennato ten(etur) ^b nel testo ssi ^c fore nel margine interno con segno di richiamo
^d corr. su ipsius ^e segue depennato leg ^f segue depennato ac dicta ^g lettura incerta.

1363 novembre 14, *ante domum domine Iacobe uxoris condam Palutii Scorfini*

Giacoma, a nome di sua figlia Renzola e per la sua dote di 100 fiorini, riceve in deposito dagli esecutori testamentari 146 lire di provisini lasciate in eredità alla figlia dal defunto Passarus nel suo testamento.

In calce al documento: «Completum et restitutum»; nel margine inferiore l'annotazione: «Completum secundum notam scriptam manu mei quia habui potestatem».

V. nn. 104, 194.

(f. 189r) Eodem die, loco et coram dictis testibus. Im presentia mei notarii et cetera. Supradicta domina Iacoba sponte confessa fuit habuisse et recepisse in depositum a supradictis executoribus executorio nomine pro Rençola filia sua pupilla et de dote ipsius Rençole de summa centum florenis videlicet centum LXVI libras provisinorum: quam pecuniam reliquid eidem Rençole dictus Passarus in suo ultimo testamento et cetera, quam pecuniam promisit tenere omni suo periculo et cetera et eisdem executoribus solvere quando nubetur dicta Rençola et cetera, pro quibus obligavit bona sua et cetera, renunciavit et cetera promisit et cetera.

1363 novembre 15, Roma

Alessio di Bucio de Romano del rione Trastevere vende a Lello di Cola Rubei dello stesso rione, per il periodo che va dalla data dell'accordo alla festa di sant'Angelo del successivo mese di maggio, l'erbatico della quarta parte dei possedimenti di Cerveteri dello stesso Alessio posti fuori Porta Pertusa, per il prezzo di 110 fiorini dei quali ne riceve subito 10; il suddetto Lello si impegna a corrispondere la somma restante entro la successiva Pasqua e a far pascolare solo pecore, mentre Alessio si riserva il diritto di far pascolare negli stessi prati animali più grossi.

(f. 189v) Indictione secunda, mense novembris die XV.

Im presentia mei notarii et cetera. Magnificus vir Alexius domini Bucii de Romano de regione Transtiberim, qui iuravit et cetera, sua bona voluntate vendidit et venditionis titulo dedit, cessit et concessit Lello Cole Rubei de dicta regione, presenti et recipienti pro se, et cui ipse dare, vendere et concedere voluerit, pro infrascripto tempore videlicet ab hodie usque ad festum Sancti Angeli de mense maii proxime futuro, id est herbaticum seu herbas minutas tantum quarte partis tenimenti castris Cerveteris ipsius Alexii, iunte pro indiviso cum aliis duabus partibus et una parte domini Petri de Romano, patris ipsius Alexii et Cole fratris ipsius Alexii, posit(e) extra portam Pertusi infra suos confines et cetera^a, ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum cum bestiis, pecudis tantum pascuendum et pasci faciendum vel sine, pro suo libito voluntatis toto dicto tempore, reservato ipsi Alexio <iure> mictendi seu micti faciendi bestias quascumque grossas in dictis herbis, missis bestiis pecudinis per dictum Lellum et cetera. Hanc autem venditionem et omnia supradicta dictus Alexius fecit dicto Lello, presenti et recipienti, pro pretio CX florenorum de quibus nunc presenti recipienti X florenos; residuum vero solvere promisit dicto Alexio, presenti et recipienti, hinc ad festum Pascatis Resurrectionis Domini proxime futurum cum danpnis, expensis et cetera. Pro quibus obligavit bona sua et cetera et voluit cogi et cetera, renunciavit et cetera et dictus Alexius promisit quod dictum herbaticum est suum et nemini pro dicto tempore est venditum et cetera et, si contrarium appareret, promisit de evictione et eum defendere et cetera, pro quibus obligavit bona sua et cetera renunciavit omnibus feriatis, legi et cetera et voluit posse cogi et cetera.

Actum Rome, presentibus hiis testibus videlicet Ceccho de Arcu, domino Nicolao Alibrandi, Letitio spetiario et Cola Petraccia de regione Transtiberim et cetera.

^a Segue depennato h

1363 novembre 16, in domo domini Macthei de Baccariis

Matteola, figlia di Matteo de Baccariis, dottore in legge del rione Sant'Angelo, ed erede di sua madre Sofia, nonché erede per metà dei defunti fratelli Giacomello, Maria e Caterina, rilascia quietanza a suo padre Matteo, in qualità di erede degli altri figli defunti, per ciò che a lei è spettante dei diritti dotali di sua madre Sofia, poiché le è stato già corrisposto quanto dovuto in occasione del suo matrimonio.

In calce al documento « Completum, restitutum »; nel margine inferiore esterno di f. 192r l'annotazione: « Completum secundum notam scriptam manu mei notarii que est a tergo huius libri ».